Eodem modo respödit Gregorius Lingonen-sis, & ipse sanctissimus Episcopus, teste Gregor. Turon. in Vita ipsius, cap. 7.

Eodem modo B. Remigius iis, quos ad ipsum cum Energumena misit S. Benedictus: quemadmodum in vita S. Remigij scribit Hincmatus.

Eodem modo Nicetius Lugdunensis Archidiaconus, teste Turonensi Gregor. de Gloria Confessorum, cap. 63.

- 15 Colligitur ex iisdem omnem levitatem procul, ab hoc Dæmonia eiiciendi opere, abesse oportere: nec conuenire, ut Exorcistæ quidquam aut agant aut loquantur, quod risum excitare valeat, & ad rem non pertineat. Doceri aliquotū exemplis potest obfuisse ipsis plurimum verbum leviter prolatum. Vide cap. II. Formicarij Ioannis Nider.

CAPUT XXXIX.

Numpuritas conscientia in Exorcistis necessaria sit:
si Spiritus ex humanis corporibus
eicere debeant.

EX iam dictis haud obscurè cōsideratur, plurimū
expedire, ut qui Exorcistarum officio funguntur,
& Dæmones eucere tentant, vitæ sanctitateolleant,
& nulla lethalis peccati conscientia grauentur.
Nam si iam dictæ machinæ per se magnum im-
petum facere possunt; quantum poterant cōiun-
ctæ cum sanctitate, & vitæ innocentia?

Et hoc egregiè probant exempla eorum per
quos Dæmonia legimus esse eiecta. Plerique om-
nes egregia sanctitate claruerunt. Et in virorum
genere hic seruiunt Triphon, Laurētius Iustinianus,
Bernardus, Columbanus, Gregorius Lingo-
nensis, Remigius Remensis, Benedictus, & alij in
genere mulierum Genouefa, Catarina Senensis,
Euphrasia, Brigitta, Hildegundis, &c.

Quid quod ipsi Spiritus conquesti sint se San-
ctorum præsentia torqueri? Cùm S. Genouefa vit-
go Turonum, S. Martini Reliquias visitatura, in-
gredetur; turba Energumenorum, quā obuiam
habuit, clamare coepit, se gemino incēdio torqueri:
eo quod Sancta Sancti Antifititis aulam (ecclesiā
S. Martini) ingredetur. Surius Tom. 1. Sic se tor-
queri clamabat, adeoque facultatem egrediendi
precabatur Ille, qui ad Theodorum Archiman-
dritam adductus fuit; & ne loco se moueret, ab
eodem mandatum accepit. Hoc Gregorius pres-
byter, in Vita Theodoti. Et quando S. Germanus
Antisiadorensis Episcopus, Italiam est ingressus,
ex con-

ex cōferta turba clamabat Dæmoniacus: *Cur nos in Italia, Germanie, persequens, sufficere debuit, quod propter te pacem in Gallia habere nequivimus.* Ita Constantinus presbyter, in eius Vita, lib. 2.c. 20, Et qui in muliere loquebantur Treveris Magne-
tico, Treuirensi Episcopo (de quo nos cap 24.) conquerebantur, quod quotidianis S. Theodoris in-
cendis cōflagrarent: quocirea & plurimum labo-
rasse, ut eundem Galliæ regno excluderent, Simi-
liter cum ad basilicā S. Victoris Massiliensis Mar-
tyris, adductus esset Aureliani Patriij seruus à
Dæmonio obsecrus, Martyris virtute se exuri ma-
gnis vocibus affirmabat: & postquam per ædem
triduum esset debachatus, miserum reliquit. Ita
Gregorus Turonens. cap. 77. libro primo Mira-
culorum.

4 Quid quod nec præsentiam Sanctorū quidam
expectare voluerint: sed fuga prius sibi cōfule-
rint, quam à sanctis hominibus, cum ignominia,
eiicerētur? Certè qui filiam Imperatoris Gordiani
vexabat: & se nō nisi per S. Triphonem eiici posse
iactitabat: antequam S. vir accederet, sede sua re-
licta, aufugit, teste Metaphraste in Triphone. Et
Legio Spurituum, qui miserrimè torquebāt ado-
lescentem, cuius in vita S. Arnolphi, cap. 24. men-
tionem facit Lisiardus Svectionensis Ecclesiæ
Episcopus, mox in fugam conuersi fuerant, vbi
sanctum vitum sunt cōspicati. Similia lege apud
Theodor. lib. 7. cap. 37. Histor. Eccles.

5 Quid quod nec ad illa loca voluerint reuerti;
vbi Sancti aliquando fuissent? De S. Gregorio
Taumaturgo refert Gregorius Nissenus, in ipsius
Vita: quod cum ad urbem ex solitudine tenderet:
& nocte

&c nocte præuentus aliud hospitium non haberet
ad fanum quoddā Idolorum diuerterit. quo quā-
uis frequentes Dæmones comparere soliti esserent,
redire tamen noluerunt: postquam ibidem vnam
noctem sanctus vir egisset.

Quocirca mirum videri non debet, quod ad
sanctos homines olim confugerint: qui vel sibi,
vel suis libertatem à Dæmonis carnificina postu-
larunt: quoniam quemadmodum Deo hos scie-
bant esse chariores, ita sperabant eosdem Dæmo-
nibus magis esse terribiles. Omnia ferè exem-
pla, quæ hac Disputatione adduximus, quod dici-
mus, probant: sed præcipue paratum pueræ Tol-
losanæ (quorum in Vita S. Remigij fit mentio
apud Hincmarum) qui cùm Romæ agerent, sol-
liciti pro sanitate filiæ: & multa de insigni sancti-
tate, virtuteque, integritate S. Benedicti audissent:
hunc præ cæteris, ut sui miseretur, importu-
nis precibus rogauerunt.

Potest & hic nobis seruite ipsorum Spirituum
confessio, vtique diuinitus imperata: qua sæpe se
non nisi per excellētis sanctitatis virtuos expellen-
dos testati sunt. Ethelherus quidam Paganus in
villa Vellembek fuit, vir nobilis: sed ob Dæmo-
nis tyrannidem, quam patiebatur infelix. Cùm in
eo à Dæmone liberando plures frustra laboras-
sent: respondit Spiritus, se non nisi per Svvibertum,
VVerdensis Ecclesiæ primum Episcopum,
& Saxonum Apostolum expelli posse. Ita Mar-
cellinus cap. 20. in vita Svviberti. Eodem modo
respondit is, qui Gordiani Imperatoris filiam ob-
sidebat. Nisi, dicebat post multos adhibitos
Exorcismos, accesserit Triphon, non recedam.

Metaphr.

6

7

Metaphr. i. Februarij. Quod sequitur, ad verbum refert Gregorius Turonensis, de Gloria confessorum, ea. 63. Leonis Imper. filia, cùm à Spiritu vexaretur immundo, & per loca sancta duceretur, assiduè clamabat Nequam Spiritus: Non hinc egredior, nisi Archidiaconus Lugdunensis adueniat: & ipse me, de hoc vasculo, quod acquisiui, eiiciat.

8 Veruntamen omnino necessaria non est vita sanctitas. Multi venient in extrema illa die, & dicent: Domine, Domine, Nónne in nomine tuo Dæmonia eie-
cimus? &c. num idcirco hos ad cælestem Cu-
riam admittendos censebimus? Sine errore non
possumus. Dicetur illis: Nescio vos. Si Sancti essent,
excludi è regno Dei non possent.

9 Optimè dixit B. Cyprianus, de Vnitate Eccle-
siaz circa medium, prophetare & Dæmonia ex-
cludere, & virtutes magnas in terris facere, subli-
mis utique & admirabilis res est: non tamen re-
gnum cælorum consequitur, quisquis in his om-
nibus inuenitur, nisi recti & iusti itineris obser-
uatione graditur.

10 Quocirca, & in sacris Scripturis legimus, fuisse quosdam, qui in Domini nomine Dæmonia eiiciebant: nec tamen Dominum sequebatur. At hoc prorsus erat necessarium; si vita sanctitas omni-
no necessaria est. An qui Dominum non sequitur
sanctus esse potest?

II Quapropter nequaquam, tāquam paradoxum, reiici debet, quod Epiphanius aduersus Ebioni-
tas scribens, Hæres. 30. refert de Iosepho, homine
de Iudeo, quod necdum credens, in nomine Iesu à
Dæmonio obsessum hominem liberauerit.

f Itaque:

Itaque & Dominus non iudicabat gloriandum,
 & gaudendum in hoc Apostolis: quod ipsis Dæmonia
 subiicerentur: tum ipsos iustum materialm glo-
 riæ existimabat habere; quando constaret: ipsorum
 nomina scripta esse in cælo: significabat scilicet fieri
 posse, ut etiam à regno Dei excludantur; qui Dæ-
 monia eiicerent.

Scio magnum & proflus diuinum esse opus,
 Dæmonum electiofieri: sed diuinum quoque est
 opus donum linguarum: diuinum, donum sanitati-
 tum: diuinum, donum prophetiae. An vero omnes
 à peccati laqueis absoluimus, quibus haec diuinis-
 tus dona collata sunt?

Scire non potest homo, *Vtrum amore vel odio*
dignus sit. Ita, cum viueat antiquitate, tota per
 totum orbem profitetur Ecclesia. Quid vero? Si
 ad Dæmones ex hominum corporibus profligan-
 dos vita sanctitas necessaria est, quomodo non ijs,
 de gratia sua atque vita sanctitate certe debet
 constare; quibus constat quod Dæmones eie-
 riunt?

Qui diuinorum sacramentorum sunt adminis-
 tratores, non necessario omnes puras habere de-
 bent conscientias. Verè Sacra menta administrare
 possunt, atque adeo verè administrant; quorum
 grauibus criminibus rea conscientia tenetur. Quid-
 ni igitur Dæmonia valerent eiicere?

Sit ita, Dæmonum potestati sint subiecti, qui
 in peccatis versantur: sed tamen quemadmodum
 iniquus Iudex non amittit potestatem iudicandi:
 ita iniqui Exorcistæ non facultatem Dæmones
 profligandi. Sunt subiecti Dæmonibus, qua pec-
 catores, sunt Dæmonibus superiores, qua di-

12.

13

14

15

16

uina virtute sunt instructi,

27 Non priuata est , nec mortalibus congenita
 Dæmones eiiciendi potestas, diuina est: Dei beneficio collata est. Quocircum multò est omni Dæmonum potestate superior. Quando igitur Exorcistis parent, & cedunt Dæmones, non Exorcistarum cedunt virtuti & innocentiae ; sed Dei imperio, voluntati, & potentiae.

28 Non illa peccati vis est; vt mox, vbi cœperit habere locum , omnem potestatem destruat ; & priuet omni, quam quis in alios habet , jurisdictione, Quid quæ so, si hoc semel constituerimus, certum in Christiana Republica habebimus? quanta mox omnium rerum sequetur confusio ? Priuet peccatum Dei amicitia: indignos reddat omnibus diuinis & humanis beneficiis ; his priuilegiis non priuat.

19 Hinc consequitur certum argumentum sanctitatis & innocentiae alicuius ex hac re sumi non debere: atque plurimum errare eos, qui ob hanc solum causam Sanctorum Catalogo ascribendum aliquem censem, quod in Dæmonibus eiiciendis excelluerit: Etiam in peccatis constitui Dæmones possunt eiicere.

20 Magnum nihilominus, aliquando, hinc sanctitatis argumentum sumitur: tunc scilicet; quando non desunt alia sanctitatis indicia; casti integrique mores; vita austeras; orationis studium; animi profunda submissio ; & excellens diuinæ bonitatis amor, &c.

C A R V T . X X X X .

*Num Exercista Hæreticus, siue qui aliam, quam Catholicam Religionem profitetur, Dæmones
valeat eiicere?*

Facile credet fieri posse, ut Hæreticus Dæmonia ex humanis corporib. eiiciat, qui ad Domini verba attendet. Sic enim quodam in loco loquitur; *Surgent Pseudochristi, & Pseudopropheta, & dabant signa magna, & prodicia; ita ut in errorem, si fieri posset, ducantur etiam electi.*

Sed contrarium iudicabit, qui finem, qui in praetrandis Miraculis Deo propositus est, velit attendere. Cùm enim hic sit Veritatis confirmatio; hostes vero Veritatis sint Hæretici; nulla ratione Deus ad Dæmonum expulsionem (quæ inter Miracula reponi potest) concurrere dicendus est: & ob id Hæretici nunquam Dæmonia eiicient.

Et ita se res habet. *Nunquam ab hominum corporibus, pellent Dæmones Hæretici, quandocumque, & quotiescumque, hoc tentabunt, ut doctrinam suam, quam profitentur, confirment.* Quod dicimus, præter iam expositum argumentum, quatuor ferè sunt, quæ probare videntur.

Primum Christi oratio, quæ Dæmonum electio-
nem insinuat fidelium esse signum: *Signa, inquit, eos qui crediderunt hæc sequentur: In nomine meo Dæmonia eiicient, &c.* at in fidelium numero Hæretici non sunt. Dæmonia igitur, ex Christi sibi communi-
cata potestate, profligare non valebunt.

Alterum est, quod eos nunquam Dæmonia expulisse legamus. Cū igitur illa vix fieri posse dicamus; quæ præteritis temporibus nunquā facta sunt; Hæ-

reticos Dæmonia posse eiicere, idcirco, videmur recte negare; quia nullo ynquam tempore illa eieciisse probatur.

6 Tertium est, quod sæpè in *Dæmonum* ejectione ipsos illatos fuisse certis historiis doceatur. Pro multis diuinis referimus. primam Staphilus in absoluta responsione, contra Iacobum Schmidelinū, his verbis recenset, pag. 404. Possum ego, inquit, redigere mihi in memoriam, anno 1545. Dæmoniacam quandam pueram, è Misniæ ditione adductam VVittēbergam, ad Lutherum; ea spe; quod Lutherus, cœuntius Elias, pueram istam à malo Dæmonio liberaturus esset. Quāmvis autem Lutherus ad hoc admirandum, & magni momenti opus, initio non parum difficilem se ostenderet; at tandem tamen iussit pueram adduci in parochianæ Ecclesiæ VVitterbergensis Sacrarium: illicque coram aliis plerisque Doctoribus, & eruditis viris, (inter quos ego, tum quoque Magister iuuenis aderam) Dæmonem cœpit adiurare, & exorcizare, sed id tamen more suo, non eo, qui apud Catholicos receptus & visitatus est. Cum autē ille diu multumque adiurasset Dæmonem; cedere ille noluit: sed eas in angustias, sic venia verbo, Lutheri caligas rededit, ut is quām primum è Sacrario se proripere vellet. At quid accidit? Malignus ille Dæmon usque adeò fores Sacrarij obstruxerat; vt neque forinsecus, neque intrinsecus aperiri possent. Quæ res Lutherum in maiores etiam angustias adduxit; ita ut iam ad fenestram properaret, sperans per eam se posse effugere, & exilire. Verum obstabant illi Cancelli ferrei: sicque compulsus est vna nobiscum tantisper inclusus hærere, donec pex cancellos

Ios ferreos ab Aedituo nobis oblata securis; mihi-
que, ceu iuueni viro, tradita vt ea fores affringere:
quod equidē tum conatus sum, & ad effectū per-
dixi. Interea verò yisu admirandum erat: vt Luthe-
rus angoribus correptus, sursum deorsumque cur-
fitaret, atque, instar quis parturientis, huc illucque
se inuerteret. Hactenus Staphilus. Eandem rem
post Staphilum, habet VVilhelmus Lindanus, Dia-
logo 3.ca. primo Dubitantij & Bredenbach, Col-
lationum, libro septimo, cap. 40.

Altera historia Augustæ VVindelicorum acci-
dit anno Domini, 1563. in filia Michaëlis Rossi-
manni ciuis Augustani, quam Theologiæ Doctor,
& apud sanctum Mauritium parochus, Simon
Scheibendarus Catholico ritu liberauit; post-
quam multa frustra tentassent verbi Ministri. Rem
pluribus persequitur Bredenbachius lib. 6, Col-
lat. cap. 42.

Quartum est, quod non in Dæmonum solùm
eiectione, verùm etiam in aliis; si quando quædam
perpetrare voluerint. Miraculis, nihil efficere poter-
runt, & egregiè confusi sunt idem Hæretici. Pro hac
re & vetera, & noua suppetunt exépla. Vetera pri-
mum adducimus. Sub Honorico Catholicorum
hoste, Cirola quidam Arianus Episcopus fuit; qui
cum Catholicos, pro fidei suæ confirmatione.
Miracula edere cerneret; ne ipsis inferior ha-
beretur, hominem quandam quinquaginta aureis
inducit, vt se cæcum ad tempus simulet; & post-
quam à Cirola iussus fuerit respicere, visum sibi
beneficio Cirolæ restitutum esse publicè teste-
tur. Quid verò? fiunt omnia. verum non sit. Ius-
sus non respicit fictus cæcus. Iusto Dei judicio

ex vidente fit cæcus ; magno cum Cirolæ , & omnium Arianorum dedecore. Ita Gregorius Turonensis, de gloria Sanctorum li. 2. cap. 3.

Alius quidam Episcopus Regis Leuildi imperio inductus, idem tentauit ; & eodem quoque euentu. ut idem habet Gregorius de gloria Sanctorum, lib. 2. cap. 12. & 13.

Ausus etiam est Polichronius, ad confirmationem sectæ suæ , vltro apud sextam Oecumenicam Synodum , in Trullo , polliceri ; se mortuum vitæ restituturum : & non multo post allato cadauere, cum virtutis suæ specimē esset editurus, & diu mortuo in clamasset frustra , ab omni concione , ut vanissimus nebulo, exclusus est. Idem, frustra, tentauit Simon Magus, teste Egesippo, lib. 3. cap. 2. de Excid. Hier.

Voluerunt etiam Ariani , Valentis imperatoris infirmum filium sanitati restituere; Verum tantum abest, ut restituerint; ut ex viuo mortuum fecerint: teste Nicephoro, li. 11. cap. 29. Idem Manichæo accidit , cum Persici Regis filium præsumeret curare, ut Theodoreetus docet, lib. 2. Fabul. cap. 21. Hæc vetera sunt.

Adiungimus noua. Ioannes Caluinus Burleum quandam Ostunensem , promissis vitæ subfidiis , induxerat , ut mortuum se simularet: Quid tandem? cum ex composito per Caluinum resuscitandus esset ; diuina vltione percussus , verè mortuus aparuit. hoc Hieronymus Bolsecus , in Vita Caluini , cap. 13.

Simile in Polonia accidit in Matthæo quodam , homine paupere , qui & ipse lucri , quod Hæreticus Minister promiserat ; ad infelicem & impiam

impiam simulationem inductus fuit, teste Francisco Turriano, lib. i. de dogmat. charact. verbi Dei. Et VVilhelmum Nescium in Albi submersum ad vitam voluit reuocare Lutherus; sed frustra, vt Lindanus in Dubitantio, Dialog. 3. c. i.

Hinc optimè antiquissimus Scriptor Tertullianus, lib. de Præscript. Hæret. hoc ab Apostolis Apostolicisque viris differre dicebat Hæreticos; quod illi de mortuis viuos facerent; hi de viuis mortuos. Addamus nos, quod illi ex hominum corporibus Dæmonia eiicerent: hi in homines illa immitterent.

Quid igitur est, dicet aliquis, quod *Pseudoprophetae* dicuntur *daturi signa & prodigia*: Respondemus; Signa dabunt, sed falsa, non vera signa: qualia sunt, quæ Magi fecisse leguntur, & quæ patraturus dicitur Antichristus cuius signa & prodigia, mendacia vocat Sanctissimus Paulus; 2. Thess. 2.

CAPUT XLI.

De quinque diuersis modis, quibus in Christianismo, sine apud Catholicos, Dæmonia ex hominum corporibus eiiciuntur.

Varijs modis homines ad immundis Spiritibus liberatos esse nemo ignorat: Neque enim, vna eademque oratio seruata est ab ijs, qui olim in Veteri lege Dæmonia eiecerant, & ijs, qui idem in Noua lege præstiterunt: Quod dicimus, ex Capite 42. & sequentibus præsentis Disputationis perspicuum.

2 Sed & in Veteri lege aliam rationem seruarunt, qui à Solomone instituti erant ; aliam qui Tetragrammaton nomen adhibebant. Et in Noua, non vna apud omnes ratio fuisse videtur. Alia vsus Christus: alia Apostoli: alia Apostolorum successores. quamvis nec semper diuersa vsi sint Apostoli, & Apostolorum successores; nec vna semper eademque fuerit omnium Apostolorum.

3 Christus etiam Dominus non eundem semper modum secutus est. Nunc Dæmonia verbo expulit; nunc quosdam quasi Exorcismos adhibuit. Naturus enim quendam Dæmoniacum, surdum & mutum; primò omnium ipsum apprehendit, cum à turba adduxit; mox mittit digitos in auriculam; hinc expuit. & linguam Obsessi tetigit; denique suspiciens in cœlum dixit, Epphata.

4 Rationes illas Veteris Testamenti persequi non est necesse. iam vetustate, si non alia de causa, antiquatæ sunt, & abolitæ. Nec illam discutiemus, qua Christus vsus est. Reliquæ, qui amagnos, à quibusdam nostra ætate, patiuntur insultus; & præter omnem rationem traducuntur, à calumniis sunt vindicandæ: si tamen, quæ illæ rationes sint, & quibus & olim expulsi, & nostris temporibus Dæmones expellantur, prius assignauerimus.

5 Prima igitur ratio est, per Nominis Domini nostri Iesu Christi invocationem, de hac Iustinus Disp. cum Tripho. in hunc modum: Per Nomen, inquit ipsius filij Dei, & primogeniti Creaturæ omnis, Dæmonium omne adiuratum vincitur, & inditionem redigitur. & paulo ante: Eius nominis (Iesu) potentiam Dæmones tremunt, & formidant: & hodie quoque ipsi per Nomen Iesu Christi crucifixi,

sub

sub Pótio Pilato, qui Iudeæ procreationem egit, adiurati nobis parent. Hæc Iustinus. Prudentius similia habet, in Apoth. contra Iudæos.

torquetur Apollo.

*Nomine percussus Christi: nec fulmina verbi
Ferre potest: agitant miserum tot verbera lingua,
Quot laudata Dei resonant miracula Christi.*

Secunda ratiō est, per usum Reliquiarum, Ea est Sanctorum potestas, inquit Chrysostomus, Orat. de Babil. vt illorum superstítū ne umbras quidem aut vestes ferre possint Dæmones; vita autem functōrū & loculos quoque reformident. Itaque (inquit idem Hom. 7. de 7. Machab.) vt audaces latronū duces, siue impij sepulchrorum effossores, si fortè dum prædas agunt, aut spolia capienda conquirunt, in arma vel ornamenta Imperatoris incurrit, quamlibet cupidi prædarum; tamen ita, agnitis Regis insignibus, terrentur: vt fugiant, neque coenitus accedere vel attingere audeant, vnde sibi compendium non procedere, sed periculum prouident imminere, si quid inde audeant usurpare: ita profecto; & Dæmones, qui verè latronum & principes & Magistri sunt, ubi coronatorum Martyrum viderint corpora posita, longè illico à conspectu illorum pauidi fugiunt & absiliunt.

Ad hunc modū referrem illum; quo S. Clarus, Abbas Viennensis, Dæmonium ab ancilla eiecit, digitis suis in os Obsessæ immissis: quemadmodū legere licet apud Surium, in vita eius Tom. i.

Referrem & manuum impositionem, qua B. Germanus, Parisiensis Episcopus plurimos curauit, de quo in eius Vita Fortunatus, Pictororum Episcopus, Cap. 30.

8

Tertia ratio est, per Sanctæ Crucis impressionem: de hac Lactatius, Lib. 4. c. 27. Sicut ipse (Christus) cum inter homines ageret, vniuersos Dæmones verbo fugabat, hominumque mentes emolliebat, & malis incuribus feriatas, in sensus pristinos reponebat; ita nunc sectatores eius eosdē Spiritus inquinatos de hominibus & nomine Magistri sui, & Signo Passionis excludunt. Verba sunt Lactantij.

Quarta est, per usum Rerum Consecratarum. Antiquissima in Christi Ecclesia consuetudo est; vt res quædam consecrentur, & benedicantur; quibus deinde fideles, tum ad Dæmones profligandos; tum ad morbos pellendos, aliisque mala arcenda, vterentur.

9

Quinta est Demonum per Exorcismos adiuratio. Huius meminit Cyprianus, ad Demetrianum Procons. Adiurantur, inquit, à nobis & torquentur Spiritualibus flagris: & verborum tormentis de Obsessorum corporibus ejiciuntur Dæmones. Sed & prudentius formam quandam Exorcismi his verbis expressit,

*Intonat Antistes Domini, fuge callide serpens,
Exue te membris, & spiras solue latentes.*

Mancipium Christi cur corruptissime vexas?

Desine, Christus ad eſt humani corporis ultiſ.

Non licet, ut ſpolium rapias, cui Christus inhaſit.

Pulsus abi vertose liquor. Christus inber: Exi.

10

His quinque possemus alias rationes addere, sed hæ præcipuae sunt, & aliæ in iam dictis, præsertim vero in Exorcismo, continetur: vt sunt Ieiunium, Oratio, Missæ Sacrificium, Litaniæ, Sanctorum inuocatio, Crucifixi Imago: & his similia, de quibus inferius.

C A P . XLII.

Examinatur primus modus , quo per Invocationem
Nominis Iesu, Dæmonia ex hominum
Corporibus ejiciuntur.

Formam & rationem Dæmonia ejiciendi per
Nomen Domini nostri , & Dominus videtur
præscripsisse,& Apostoli obseruasse, & Viri sancti
vsurpassè. Dominus præscripsit, cum dixit. *In No-*
mine meo Dæmonia ejicient. Apostoli sibi gratulan-
tur ; quòd in *Nomine Christi ipsis subiacerentur Dæ-*
monia. D. Paulus in *Nomine Iesu* præcipit Dæmo-
nio, vt à puella exeat. Primis Christianis testimo-
nium præbent Iustinus & Prudentius superius ci-
tati: quibus accedit Lactantius Firmianus.

Nec desunt Exempla Sæctorum. B. Theodorus
Archimandrita, teste Georgio presbytero, in Vita
eius, apud Surium Tom. 2. eiusdem *Nominis* inuoca-
tione liberauit primò seruum quendam , quem
Domina eidem Theodoro adduxerat : deinde
Principis cuiusdam filiam : quæ 27. annis, grauem
Dæmonis carnificinam sustinuerat.

De S. Sviberto , Saxonum Apostolo scribit
Marcellinus , cap. 20. quòd Dæmoniacum , eun-
dem liberatus, accesserit cum socijs; & primùm
quidem se ad orationem conuerterit: post oratio-
nem verò ad Spiritum conuersus, eidem in *Nomi-*
ne Christi exitum imperauerit: ille verò graui post
se relicto fætore discesserit.

De Arsacio docet Sozomenus, libr. 4. Hist. cap.
15. quòd obuiam habuerit furiosum Energū-
menuim : qui gladio armatus omnes in fugam
conuer

conuerterit: sed ad saniorem mentem redierit, & ab infestante Spiritu sit liberatus *Christi nomine*, per Arsacium, inuocato.

Idem *Christi Nomen*, cum meritis atque stola S.Bernardi, coniunxit Pontius, Abbas Belleualensis: & feliciter Dæmonem ab Obsesso profligauit, qui alijs Exorcismis adhibitis pelli non potuit: in Vita S.Bernardi, lib.4. cap.1.

Nec hoc Nomen neglexit Bernardus in Exorcismo, quem collo Dæmoniacæ, à qua secundò Spiritum immundum eiecerat, alligauit. Sic enim is habet. In *Nomine Iesu Christi*, Domini nostri præcipio tibi Dæmon, ne hanc mulierem rursus ingrediari. Vide cap.49. huius Disputationis.

Et B.Dominicus: cùm, sub concione eius, Dæmoniaca quædam exclamaret: & præsentes omnes perturbaret: In *Nomine Iesu Christi*, facto Crucis signo Spiritui præcepit, ut miseram relinqueret: qui & confessim reliquit. Vide cap.9.lib. 2. Vitæ ipsius.

Eligio Episcopo Nouiomensi, cùm in prouincia Galliæ ageret, Dæmoniacus quidam, Quid hic agis, dicebat. Ille mox; in *Nomine Iesu Christi*, respödebat, obmutescet, & exi ab homine. Vix verbū protulerat; & Dæmon euolarat ita Audoenus Rhotomagensis, lib.2.c.11.in eiusdem Vita. Denique, *eiusdem Nominis* inuocatione Spiritus eiecisse D.Antoniū testatur, in ipsi^o Vita Athanasius.

Quid, quod eadem usi etiam illi, qui Christi doctrinam non profiterentur? Vidimus, inquit Ioannes, quendam in nomine tuo eiciensem Dæmonia, qui non sequitur nobiscum. Huic adiunxero illos, quorū Lucas, in Historia Apostolorum, meminit: qui Iudæam

dæm circuibant, & super eos, qui malos Spiritus habebant, *Nomen Domini* inuocabant. Iosephum item, cuius Epiphanius meminit.

Verum in hac Dæmonia eiiciendi ratione, quatuor sunt, quæ in quæstionem venire videntur. Primum est; quid sit in Christi Nomine Dæmonia ejici. Secundū, cur potius in Christi, quam aut Patris, aut Spiritus sancti Nomine Dæmonibus discessus imperatus. Tertium quodnam potissimum Christi nomen (varia enim habet) hic assumptum sit. Quartū & postremum, An ipse sub nuda Christi Nominis cōpellatione robur aliquod habeat, ad Spiritus ex hominibus exigendos.

Primæ quæstionis definitio requirit, ut ambiguitas Nominis prius distinguatur. Neque enim via est ipsius significatio. Nunc pro imperio: nuc pro meritis; nunc pro auctoritate: nunc pro virtute ac potestate, sumitur. Exemplū primi est; quod Petrus in verbo siue Nominē Domini dixit se laxare rete. Exemplū secundi; quod Dominus promittat omnia petentibus & rogantibus Patrem in suo Nominē. Exemplū tertij; quod doceat Patrem missurum Spiritum sanctum in suo Nominē. Exemplū quarti; quod in Patris Nominē afferat se opera & prodigia facere.

*Luc. 5. 10.
Iann. 14.
Ibidem.*

Ioan. 10.

Hoc constituto, dicimus, quod quamvis Christi imperio: Christi meritis; & Christi auctoritate dici possit Dæmonia, ejici, quādo ad Nominis eius inuocationem pelluntur, propriè tamen virtutem eius intelligimus: ut idem sit in Christi Nominē; atque in virtute Christi Dæmonibus exitum imperare.

Quod dicimus, facile probabit: qui, quale opus fit,

5

opus sit, Dæmonum electio, expendet, diuinum prorsus est, & humanas vires longissimè superans, diuinam igitur virtutem requirit, qua Dæmones ut expelli demonstremus, Christi Nomen, hoc est, virtutem, quæ diuina est, inuocamus.

6 Idem animaduertet: qui adorationem S. Bernardi volet attendere: quam cap. 49. huius disputationis referimus. Cum enim arroganter Spiritus quidam ipfi insultaret: quod nec Syrus (S. Syrum intellige, ad cuius Reliquias Dæmoniacum Bernardus miserat) nec Bernardulus (sic, per contemptum, Sanctum virum nominabat) ipsum sede sua atque domicilio esset pulsurus: Non te, respondit Bernardus, Syrus ejciet: non Bernardus: sed Dominus noster Iesus Christus.

7 Itaque in hac Dæmones ejciendi ratione duo videntur concurrere. Primum est Christi Nomini usurpatio: alterum eiusdem virtus & potestas, illud voce profertur: hoc animo concipitur, & verbo insinuatur. Et sic ad primam Quæstionem responsum sit.

8 Altera difficilior est: sed tamen breuiter dicimus, ob multas, & magnas rationes in Filij potius: quam aut Patris, aut Spiritus sancti aut etiā Dei nomine Dæmonia pelli. Quia in omnibus Personarum æqualis sit potestas: quia tamen Filij diuinitas erat astruenda, & doctrina confirmanda; omnino conueniebat; ut Filij nomine inuocato Dæmonia pellerentur; cum haec res egregiè ad virtutemque valeret.

9 Innotuerat olim mundo prima in diuinitate persona Pater: Filius non item, quemadmodum igitur Pater multis rationibus se probauerat; ita altera

altera persona, Filius Dei, suam diuinitatem signis
& prodigijs debebat probare.

Pro Spiritu Sancti persona, inquit aliquis, etiā 10
hæc ratio militat. Non hoc ignoramus. Sed aliæ
ipsi non defuerunt, quibus suam diuinitatem a-
struxit, rationes, & illa maximè, quod Christi grā-
vissimum pro se testimonium haberet: cuius di-
uinitate constare non potuit.

Sed & Filio multò maximè his prodigijs & si-
gnis opus fuit. Quid ita? Postulabat, scilicet, hæc 11
in primis doctrina, quam mundo inferebat, postu-
labant homines, quibus doctrina illa erat traden-
da, postulabant illi, per quos erat tradenda. Nun-
quam mūdo Christi doctrina (vt persuasa est) per-
suaderi potuisset: nisi ad hanc inferendam, & con-
trariam extirpandam prodigiorum machinæ, &
Dæmonum profligationes fuissent adhibitæ.

Doctrina omnes ingenij vires superabat. Carni 12
erat contraria: & quæ mundus in præcipuo hono-
re habebat, apernabatur. Tradenda hæc erat inge-
nij acumine valentibus: & qui, quod ratione non
capiebant, paradoxum iudicabant. Tradenda ijs,
præter oblectamenta carnis, & huius vitæ, nulla a-
lia superesse, existimabant, bona. Et per quos tra-
denda? Non per Sapientes, & in Academicis con-
gressibus, multis iam annis, exercitatos, Naturæ
magistros: non per potentes & militum copia in-
structos: sed per homines pescatores: & qui vix ad
honestorum virorum conspectum admittendi vi-
debantur. Quantis igitur, & qualibus hic machi-
nis, si quid feliciter fieri debuit, erat opus?

Esto, potuerint aliæ machinæ adhiberi; ad-
hibitæ etiam sint, nec frustra adhibitæ sint: verun- 12
tamen

tamen conueniebat, ut etiam Dæmones in *Nomine Christi* profligarentur; illi scilicet, qui iam in mundo principatu obtinebant: qui multis modis, hominibus, plurimos annos illuserant: ad quorum regnum dissoluendū, spolia diripiēda, arcēs occupandas, Christus præcipue in mundum venerat.

14 Hinc est, quod inter præclara à Christo gesta, nihil ita prædicetur, ut Dæmonum ex hominibus ejectiones. Nullum etiam opus sit, in quo frequenter occupatus videatur. Nullum ferè, quod ita homines mirati. Nullum, quod magis ipsius hostes & aduersarij calumniati.

15 Sed tertia nos ad se Quæstio vocat, qua queritur. *Quonam potissimum Christi, Nominē & Apostoli, & Apostolorum successores vñi sint in Dæmonum profligatione?* Atque hoc loco, ut quod sentio, dicam; extra controvērsiam esse puto, Omniū Christi Nominum vim magnam esse: & quod vnius sit usurpatione, id posse fieri aliorum omnium. Hoc, ne alia proferam; declarat, qui nunc non infructuose Dæmoniacis adhibetur. Exorcismus: in quo omnia propemodum; quō Christo tribuntur, Nomina inueniuntur.

16 Veruntamen, quamvis omnium vis magna sit: *Nomine Iesu tamen usus esse*, & in eo plus præsidij posuisse, optimè videmur posse affirmare; ob sequentes causas. Primo, quia licet multa Domino Nomina tribuerentur; unum tamē proprium erat. *Vocatum est Nomen eius Iesus.* inquit Lucas, *quod vocatum est ab Angelo, priusquam conciperetur.* Iam verò ipse suo Nominē (quis dubitabit, quin hoc proprio?) Dæmonia dixit ejicienda. *In nomine Meo,* inquit, *Dæmonia ejicient.*

Dein

Deinde huius Nominis inuocatione Dæmonia expulsa legimus, non per Apost. Paulū tātūm; verūm etiam Iudæorum Exorcistas, qui Apostolum aliosque Christi Discipulos imitabantur. Et de Apostolo Paulo hoc clarum est ex capite 16. Historiæ Actuum Apostolicorum: ubi ejiciens Pythonicum Spiritum: *Præcipio tibi, inquit, in Nomine Iesu discedere ab ea.* De Iudæorum verò Exorcistis, Lucæ 9. *Vidimus, inquiunt Apostoli, quendam ejicientem Dæmonia in Nomine Tuo qui non sequitur nobiscum,* Similiter Actum 19. Quidam Iudæi Dæmones adiurabant per Nomen Iesu, quē Paulus predicabat. Quid, quod primi Christiani hoc, præcæteris, Nomen assuimpserint? Nominis Iesu inquit Iustinus, potentiam Dæmones tremunt & reformat: & hodie quoque illi per Nomen Iesu adiurati nobis parent. De veritate Religionis Christianæ. Quid, quod hoc in Dæmonum ejectione Apostoli omnes vñi videantur? Domine, inquiunt Lucæ 10. etiam Dæmonia subiiciuntur nobis in Nominis tuo. Vide Tostatum q. 153. in 17. Matthæi.

Tertio, quia huic Nomi aliiquid plus tribuisse videntur Apostoli, quam alijs omnibus. Omitto quod in Nomine Iesu dicatur flectendum omne genu cælestium, terrestrium, & infernorum quoties Sanctissimus Paulus idem illud Nomen in ore habuit? quoties in corde? Licet id intelligere partim ex ipsius scriptis, in quib. quingenties extat; partim ex grauissimis Scriptorib. qui eiusdem abscessum caput, ter Iesu nomen, inclamasse testantur. Baronius Tom. i. Annal.

Ad hæc accedit fidelium omnium, qui iam sunt (haud dubium, quin & priorum) consensus: &

quæ damnari non potest (nisi fortè à Christi hostiis) consuetudo; qua frequentius hoc, quam quodcumque aliud Nomen, si quando terrentur, aut cadunt, compellant:qua morientibus hoc potius in clamant:qua præ cæteris pingunt, & maiorem illi,quam alijs, reuerentiam, nunc Capitis inclinatione, aut detectione, nunc geniculatione, exhibent.

20 Sed & ratio egregiè pro hac sententia militat. Finis, qui in Dæmonum electione propositus fuit? hoc potius; quam quodcumque aliud Nomen requirebat. Quid ita? Quia cum hic propositum esset ut Christi gloria atque diuinitas innotesceret: ipse que pro vero Deo susciperetur & haberetur: nonne illud Nomen assumere oportebat, quod Christo erat maximè proprium? quo ab omnibus passim coimpellabatur? Atque hoc esse dulcissimum Iesu Nomen, si non alia, certè Titulus Triumphalis ut vocamus, satis superque declarat.

21 Porro hæc pro tertia Quæstionis responsione dicta, haud parum ad quartæ solutionem faciunt. Neque enim obscurè insinuant ipsum nudum Iesu Nomen Dæmonibus molestum, & graue fuisse: magnâ quoque ad ipsos sedibus humanis pellendos impressionem fecisse. Id exemplo etiam eorum confirmari videtur: qui quamvis Christum non sequentur: nondum crederent: fortè etiam ipsius hostes essent & aduersarij: Iesu tamen Nomine inuocato Dæmonia pellebant.

22 Sic sagis, & ijs, qui se Diabolo deuouerunt, mādari, & serio præcipi scimus: vt si quando nocturnos conuentus habent, prorsus à Nomine Iesu abstineat, quamquam Iesum abiugrarint. Scimus subito & Dia

DE DAEMONIACIS.

211
& Diabolos & præsentem turbam disparuissé : si quando Collegarum alicui , etiam præter intentionem, Nomen Iesu excidisset.

Dæmonia aliquando consuluit Christianæ Religionis desertor, & persecutor Julianus (Naz Orat. in Julian. t. 1. c. 11) Cùm verò eidem, terribili: & quam ferre non posset, forma , apparuissent: pro cōsuetudine, quam Christianus adhuc habuit , se Crucē muniuit, crucis hostis: & ipsa mox disparēt: probāq; ipsum per se Nomen Iesu Dæmonib. horrore esse.

212
Non leuia hæc sunt argūmenta. Sed vt Caput hoc concludamus, quatuor dicimus. Primum , magnam huius Nominis vim esse, si cum reuerentia, atque pietate proferatur. Secundū, Etiam pér multum valerē: quamuis nullum pietatis affectum habeant, qui eo vtuntur: si tamen eo fine , vt Christi virtute quippiam obtineant , assumant. Tertium, Nullam eius vim esse, si vt nuda quadam in aëre prolatā vox ex, consideratur. Quartum, Quòd, si vt signum aliquod usurpetur , Dæmonibus terrori esse possit; quamuis & pius absit affectus: & nihil ab eo, qui profert, exspectetur.

213
Primum illud probant electi ab Apostolis Dæmones: serpentes sublati: haustum, sīne detimento venenum: infirmorum curatio: & his similia, vt tacet, quòd pius animus, cum re qualibet (quid nī cum diuini Nominis inuocatione?) possit plurimum. *Pietas, inquit Apostolus, i. Timoth. 4. ad emnia utilis est.*

214
Secundum dubium non est. Illi ipsi, quos iam sēpe prō duximus, huius rei testes sunt: illi inquam, qui apud Christum à Discipulis delati, quòd Dæmonia ejacerent, in eius Nomine, quē non sequerē-

tur. Debuerunt quoque hic homines intelligere, Christi magnam esse virtutem; quando etiam illi, qui ipsius doctrinam non per omnia probabant, in eius Nominе Dæmonibus imperarent.

27 Tertium omnes, ni fallor, admittunt. Cùm enim vox in aërem prolatā, nihil sit aliud, quod non concussus aer præstat. Si pica aut. Psitacus doceatur Nomen Iesū proferre: virēsne alias, quodcunque nōmen prolatum habebit? vide Tostatum in II Reg. cap. cap. 19. qu. 40.

28 Quod verò quarto loco asserebamus, idem, inquam, Christi nomen, vt signum quoddam est, vires aliquas habere, facile credet, qui animaduerteat Dæmones non rebus tantum, verùm etiam signis rerum terreri & cruciari. Res clara est, de signo Crucis: quod ybi cunque tandem conspexerint, & quomodo cunque formatum sit, odio habent impostores; & detestantur, quemadmodum fures, rōtas, & patibula.

C A P V T X L I I I .

I Examinatur secundus modus, quo per usum Reliquiarum Sanctorum, Dæmonia ex hominum corribus, sedis poribus ejiciuntur.

A Literaratio ejiciendi Dæmones, est per usum Reliquiarum Sanctorum. Pro hac produximus superius B. Chrysost. sententiam. Chrisostomo adiungimus semicinetia, & sudaria Apostoli Pauli de quibus ita S. Lucass Virtutes, inquit, non quilibet faciebat Deus, per manum Pauli: ita ut etiam super la-

guidos

guidos deferrētur à corpore eius Sudaria & Semicinctus: & recedebant ab ijs languores & Spiritus Nequitiæ egrediebantur. Addimus quoq; Vimbram Petri, quæ Dæmonib. vim allatam esse haud obscurè insinuat cap. 5. Historiæ Apostolorum.

Possent pro hoc argumento iam dicta satis esse; verum quoniam hæc exorcizandi ratio magnos & multos habet Aduersarios, plurib, exemplis, factis & nibusque illustranda videtur, & explicanda.

Ab exemplis initium facimus. Refert B. Hieronymus, Epist. ad Eustoch. de Vita Paulæ, ad sepulchrum Elisei, Ioannis Baptistæ, atque Abdiæ, rugire consueisse, & latrare; & sibilare; & rugire Dæmones. Idem attestatione totius populi Mediolanensis fieri ad sepulchrâ Prothasij & Seruasij testatur B. Ambrosius, de Prothas. & Seruas.

Eorundem Prothasij & Seruasij memoria fuit in villa Victoriana ab Hippone regio; minus triginta millibus distante. Portatus est eò adolescens quidam, qui, cùm de medio tēpore ætatis, equum ablueret, in fluminis gurgite Dæmonem incurrit. Ibi cùm iaceret, vel morti proximus, vel similius mortuo: tandem Dæmon fugam capiente liberatus est, ita B. Augustinus, lib. 22. de Ciuit. cap. 8:

Nazianzenus, Orat. 19. tanquam rem omnibus manifestam relinquit, ad Cypriani Martyris sepulchrum Dæmonia electa.

Plurima quoque per catenam S. Petri electa esse docent, & testantur Historiæ. Anno salutis 900. accidit, ut quidam Comes, Othonis Imperatoris, familiaris occupatus ab immundo Spiritu, seipsum dentib. dilaniaret; iussu: verò Imperatoris ad Ioannem Póntificem ductus sit; hic ut sacram catenam

attigit, erumpens nefarius Spiritus, hominem liberum reliquit. Hoc Vincentius lib. 24. ca. 88. & Chro- niçon Saxonie.

Quibus Belgium notum est, non ignorant apud Gheelam Brabantie, ad sacrosanctas D. Dynæ Reliquias Dæmoniacos, singulari Dei Opt. beneficio, in hunc usque diem liberari, inquit Brendenbachius, Lib. 7 Collat. cap. 37.

Sic anno 1541. in Sicilia, in templo S. Philippi, qui S. Petri discipulus fuit, ducentæ propemodum fœminæ liberatae sunt: & quotannis ipso D. Philippi festo die liberantur non pauci, quemadmodum quodam in loco refert Thomas Pazellus.

Gregorius Lingonensis Episcopus adductos ad se Energumenos, signo Crucis, & verbo curabat: sed eo absente multi Dæmonia ab Obsessis virga, quam gestare solebat, pellebant: quemadmodum habet Gregorius Turonensis in eius Vita. Idem Gregorius, lib. 2. Miracul. ca. 44. docet ad pignora S. Iuliani Dæmoniacum cum vomitu sanguinem Dæmonenque eiecisse.

Sic dæmones claimabant se gemino incendio torqueri: cum S. Genouefa Reliquias S. Martini visitaret: quia scilicet, nec sancti Viri Reliquias nec S. Virginis præsentiam ferebant. Surius Tom. 1.

Agnouit hanc Reliquiarum virtutem Pipinus, Caroli Magni parens. Cum enim Clericum suum (Brunco is vocabatur) à Dæmonis tyrannide cuperet absolui, ad Sanctorum Reliquias ipsum destinauit. Nec spes fefellit: siquidem mox, ut limina Ecclesie S. Maximini, Treuirensis Episcopi, attigit curatus est Brunco: teste Lupo, in Vita S. Maximini, apud Surium, Tom. 3.

Idem

Idem Lupus addit uno eodemq; die, S. Maximini sacro triginta septem earundem Reliquiarum beneficio à Dæmonib. esse liberatos: in eorumq; numero fuisse fœminam, quam post quadraginta septem annorum carnificinam Sanaticam Spiritus reliquefit: sulphureo nidore, in discessu suo, templum impellens. Sequenti item anno, eodem S. Maximino sacro die, curatores viginti duos: tertio anno curatos tredecim.

De Reliquis S. Liborij Episcopi Cenomanensis scribitur, quod cum anno 836. corpus eius è tumba levaretur, transferendum Badelbornam: liberatus sit Diaconus, quem multis annis Dæmonus torserat: in itinere vero cum ad eiusdem sacra pignora mulier obsessa adduceretur: cœperit horrendum in modum Dæmon mugire, sibilare, atque alias ferarum bestiarum voces edere: mox vero discedere coactus sit; feretrum attigerit. Hæc apud Surium, Tom. 4: fol. 338.

De puluere, in quem effusa fuit aqua, qua B. Osualdi ossa fuerunt abluta, refert Beda, lib. 3. Histor. Anglic. ca. 11. quod Dæmoniacum sanauerit: apud quem nihil profuerunt Exorcismi.

Sic nihil proficiebatur in monasterio Belleuallis, omnibus Exorcismis, quos adhibebant dicti monasterij Viri religiosi: stola autem, qua S. Bernard. vti consueuerat, Energumeno, per Pontium loci Abbatem, admota, subito spiritum exegit, teste VVilhelmo S. Theodorici, in vita Barnar. li. 4. ca. 1

De Gregorio Tauraturgo scribit Gregorius Nissenus, in eius Vita: apud Surium, Tom. 4. quod anhelitu oris sui velum afflarit: & obsesto illud imponens, Dæmonem expulerit.

De Maltonio Episcopo testatur Sigebertus, qui eiusdem Vitam descripsit, (habetur apud Surium Tom. 6) quod rogatus ut nobilis cuiusdam filiam, quam miserè Dæmon torquebat, curaret; proiecerit in Obsessæ collum, suum strophiolum: & statim in conuitia Spiritus proruperit, & post potam benedictam aquam discesserit.

Sic Terentianus prætoriæ cohorti præfectus ob mortem Ioannis & Pauli Romanorum ciuium, quam iussu Iuliani Apostatæ curauerat, cum filio à Spiritibus immundis, sceleres patrati vltoribus, invaditur, sed ab iisdem liberatur, quamprimum ad Martyrum sepulchra fuit perductus. Ita in Vita Ioannis & Pauli per Terentianum scripta, teste Baroni in martyrologio 16. Iulij.

4 Habet hic locum, quod dicitur de S. Bernardo refert Bernardus Bonavallensis Abbas. Huius, cum Mediolani in Ecclesia S. Ambrosij esset celebraturus, puellam adducunt à Dæmonio obsessam, auxilium eius implorantes. Quid Sanctus? Aquam manibus suis iubet super infundi; quam cum pueræ bibendum dedisset, mox pristinæ sanitati illa restituitur. Habet quoque locum, quod B. Augustinus affert 22. de Ciuit. cap. 8. se Mediolani domum vidisse, quæ à Dæmonio vexabatur, & suspensa in illa parte terræ sanctæ, à Dæmonij infestatione liberata est: Hinc optimè B. Hieronymus Dæmoni, qui per os Vigilantij, Reliquias contemneantis loquebatur: *Tu hoc vilissimo totus es sæpe puluere.*

5 Nec mirum est Dæmones aut profligari, aut cruciari Reliquijs: cum vel maiora; vel certè æqualia Reliquiarum attractu, & virtute perfectæ esse sciamus. Per has enim alijs est restitutus visus: alijs

aliis redditus usus pedum : aliis data vita : alij ab incurabilibus morbis liberati: ut benedictum sit à Patribus Nicenæ II. Reliquias Sanctorum esse fontes salutares , quibus Deus multa beneficia hominib. præstat. Nec hic exempla desideratur. Mulier quædam fluxu sanguinis laborauerat, annis 10. Expèderat in medicos omnes, quas habebat, facultates. Christum in medio turbæ conspicata, cogitabat si vel fimbriam vestimenti eius, tangere, forte, ut sanaretur. Quid multis? Vicit pudorem desiderium sanitatis. elam Dominum accedit fimbriam tangit, & mox sanitati restituitur.

Coniicitur in sepulchrum Elisæi Prophetæ cœdauer hominisciusdam defuncti; subito, ubi Elisæi ossa attigit, surrexit homo viuus, 4. Reg. 13.

Scribit S. Epiphanius in vita eorū , à plurimis colo solita sepulchra Ezechielis , Isaiæ , & Hieremiac , ob multa beneficia , quæ in iis locis propter eorundem merita Deus conferebat.

Basilius Oratione in Mamâtem dicit omnibus nota esse miracula, quibus Martyr aliis sanitatem aliis, vitam reddiderit. Refert idem Orat. in Iulianū , cum Reliquæ S. Iulittæ in quandam locū , ubi aquæ penuria laborabatur , adductæ fuissent, è terra eripuisse fontem aquæ dulcissimæ ; vt videretur sancta illa , quasi mater & nutrix communis, totam illâ regionem lacte suo alere voluisse.

S. Gregorius Nazianz. Orat. in Cyprian. Omnia, inquit , potest puluis Cyprianicum fide , vt sciunt hi, qui ipsi experti sunt , & miraculum usque ad nos transmiserunt.

Ambrosius Sermone de Geruasio & Prothazio, & Epistola ad Sôrorem de iisdem ; inter alia

facta, refert etiam cæcum, nomine Seuerum, arge Lanionem, omnibus notissimum, fuisse curatum ad contactum feretri, quo Reliquiæ portabatur.

6 B. August.lib.22.de Civit.cap.8. assertit tot facta esse miracula, breuissimo tempore, ad Reliquias S. Stephani, ut multi libri scribendi sint, si omnia referti debeant. Sulpitius in Vita S. Martini, dicit solo contactu vestis eius curatam mulierem a fluxu sanguinis. Legendus est Iacobus Rabus de Miraculis contra Morbachium.

Magna sunt quæ diximus. Sed illud magis Reliquiarum virtutē probat, quod etiam sudaria, vel vela (quæ Sanctuaria vel Brādea dicebantur) iis, cum tangendi facultas non cōcederetur, Maiores admonuerint; & postmodum his tanquā rebus sacris, ad res magnas perficiendas vsi sint, de quibus ne longiores sinus, consulendus est Cæsar Baroniæ, in Martyrol. 15.Iuoj. Quantam autē vittutem hautirent huiusmodi Vela, admota Sanctorum tumulis, locuples testis est B. Gregorius PP. scribens ac Constantiam Augustam, lib.3. ca. 30. & Gregor. Turonen.de gloria Martyrum, cap.28. & Diaconus in Vita Gregorij.

7 Quid, quod non tantum velamina, & Panniculi Reliquiis admoti; sed & Vestimenta laguentium: atque mortuorum, sacris altaribus, vbi Sacerdotem seruatetur Reliquiæ, superposita, virtutē quandam diuinam hac ratione contraxerint; vt postea infirmis aut mortuis adhibita, præsens medium attulerint? Pro hac re est sacerdissimus Augustinus, qui ad arguendam Gentilium impietatem complurium miraculorum suo tempore in Africa editorum Catalogum texuit; eandemque gratiam

gratiam floribus, qui iisdem sacrârû Reliquiarû loculis admoueti cō uenerunt, impati ri solitam plurib. mōstrat exemplis. Vide lib. 2. de Ciuit c. 8.

8

Maximis h. s. maiora addimus. *Puluere* etiam atque situs, qui circa Martyrum sepulchra inuētus est. maxima, propter Martyres p̄zditus fuit virtute Fidem huius integrâ faciunt Patres ferè omnes; sed imprimis Gregor. Nyss. Orat. in Theod. qui de consuetudine p̄zdicti *Puluere* colligendi hæc hæc ait: Si quis puluerem, quo conditorum, vbi Martyris corpus quiescit, obſitum est, auferre permittat: p̄ munere puluis accipitur, atque tanquam res magni pretij condenda colligitur.

Cæterū, quot quantâve miracula, ex collecto Puluere, circa Sanctorum sepulchra iacente, Deus operari consuevit, verax testis est beatus Gregorius PP. lib. 3. Dialog. cap. 17. qui fideli certaque attestatione refert, ex Puluere collecto, ex altaris crepidine mortuum esse reuocatum. Multa id genus habet de his, qui plerâque ipse expertus est, Gregorius Turonensis, de Miraculis sancti Martini, libro secundo, capit. 1. & libr. 3. cap. 12. & libro quarto cap. 32. & sequentibus. Item libro primo, de Glorio Martyrum, cap. 62. & lib. 2. cap. 33. 42. 45.

9

Nondum finem facimus. Addimus & hoc, quod etiam à Sanctorû loculis separata, si tamen in ipsorum impendantur honorem, eandē edendi miracula facultatē assecuta sint. Hoc de Oleo manifestum est, quo ex more in Ecclesia antiquitus obſeruato, lampades circa sepulchra Sanctorû solent accendi, eo enim vñctum cadauer filij Irenæi, mox reuixit, ut habet Beatus Augustinus 22. de Ciuit.

de Ciuit. cap. 8. Sic ingentia miracula edita ad Oleum ex lychnis, ad Martyrum sepulturas refert Theodoreetus, in Historia Sanctorum Patrum. De Ceræ particula, à S. Martini templo delata commemorat Turonensis, quod igni iniecta totū incēdium, quo domus ardebat, restrinxerit, & nouo miraculo Cera, quæ ignem alere est solita, violencias ignis oppresserit.

10 Vnum adhuc pro Reliquiarum gloria, atque argumenti confirmatione addimus, quod ipsa quoque dira pœnaru instrumenta, quibus Martyres excruciati sunt, magnam virtutem atq; vim ex Sanctorum membris hauserint. Testatur id Lapus: quo B. Stephani Prothomart. brachium est percussum. De quo S. Augustinus, Serm. 31. & 32. de Diversis, quod plurima per ipsum Anconæ, vbi religiosè seruabantur, facta miracula.

Testantur D. Petri Catena: de quibus idem August. Serm. de Sanctis 29. Merito, inquit, per omnes Chriti Ecclesias auro pretiosius habetur Ferum illud pœnalium vinculorum. Si tam medicabilis fuit adumbratio visitantis; quanto magis Catena vincentis. Si inanis quædam species vacuae imaginis (vmbrae) habere potuit in se vim salutis: quanto magis de corpore meruerunt attrahere salubritatis, ferreo pondere sacris impressa membris Vincula passionis?

Testatur Craticula S. Laurentij, cuius miraculorum meminit S. Gregorius Papa, in Registro, lib. 2. Epist. 33. Hinc opumè Gregorius Nazianz: Orat. 1. in Iulianum: Quorum (loquitur de Martyribus) corpora idem possunt, quod animæ: siue manibus contrectentur, siue honoretur: quorum vel

vel solam sanguinis guttæ, atque exigua passio-
nis signa idem possunt; quod corpora.

Intellexerunt haud dubium, hanc Reliquiarū
Virtutem Maiores nostri. Id ex *quatuor Capitibüs*
possimus deprehendere. Primum est, quod longè
& difficiles Peregrinationes ad Sanctorum sus-
cepérunt Reliquias. *Quia* (inquit B. Chrysostomus) à Martyribus miracula eduntur, magna af-
fatim ad illos multitudine affluit.

Alterum est, quod ipsas studiosè quæsierint;
magna diligentia compararint: comparatas non
alio; quam maximi thesauri loco habuerint. Hinc
Theodoreetus ad Græcos, de Martyribus; sic habet:
Animæ triumphatorum Martirū in cælesti nunc
patria vitam agunt, Angelorum choris intersitæ;
eorum vero corpora non singula quidem singu-
lis monumentis conduntur; sed Ciuitates, oppida,
paganique conuentus hæc inter se sortito partiti
*sunt, laborantibusque animis ac ægrotis corpori-*bis salutaria ea confiteri non cessant.**

Tertium est, quod easdem in summo honore
iudicauerint habendas esse. Hoc pulchre exprimit
Gennadius de Ecclesiasticis dogmatibus: Sancto-
rum corpora, inquit, & præcipue beatorum Mar-
tyrum Reliquias, perinde ac si Christi membra,
sincerissimè honorāda: & basiliacas eorum nomi-
nibus appellatas, veluti loca sancta, diuino cultui
mancipata, affectu piissimo & deuotione fidelis-
simæ adeudas credimus. Si quis contra hanc sen-
tentiam, venerit; non Christianus, sed Eunomianus,
& Vigilantianus creditur.

Quartum est, quod magni beneficij loco ha-
buerint; si iis locis, ubi Sanctorum Reliquiæ con-
seruaren

seruantur, sua haberent sepulchra. In Constantiopolit, inquit D. Chrysost. Homil. Quod Christus Deus, Reges nostri magnam gratiam putans, non si prope Apostolos; sed si vel extra eorum vestibule, corpora sua sepeliantur, sicut discipulorū Ostiarū Reges.

12 Quæ diximus, egregie, ni fallimur, nostrū argumentum confirmant. Pluribus opus non est, sinem facimus, si quam ob causam, per Reliquarum r̄sum, Deus Dæmonia expelli voluerit, paucis docuerimus: simul etiam exposuerimus, Veréne aliqua virtus Reliquiis insit, quam Dæmones ferre nequeant.

13 Prioris non malè dixerimus duas esse causas. Altera est, Christi diuinitatis & diuini numinis confirmatio: altera sanctitatis eius, ad cuius Reliquias Dæmonia profligātur, declaratio. Et nunc duæ hæ causæ simul concurrunt: nunc altera tantum locum habet.

14 Olim, quando etiam ad Domini nominis Invocationem miracula edebantur, Christi gloria maximè erat proposita. Quocirca non tam mirabantur homines illa; ad quorum presentiam attulimque Dæmonia eiiciebantur; quam, in cuius virtute eiicerentur: sicque non tam ad prædicandos Christi Apostolos atque Discipulos excitaabantur; quam à Christianam Religionem comprehendendam urgebantur.

15 Sequentibus, & nostris temporibus, stabilità iam Christiana Religione, quæ ad Reliquias miracula eduntur, sanctitatis ferè sunt argumenta. Vul, Deus eos, qui sibi ministrant, honorati, ad quam rem cùm miracula, Dæmonumque electio plurimum faciant; ad Sancctorum Reliquias & Pulueres

Pulueres hæc vult fieri. Sic scilicet de Sanctis ma-
iorum sanctitatis opinionem concipiunt homi-
nes. Sic maiorem ipsis honorem impendunt: fer-
uentius ipsorum patrocinia implorant: & tutius
meritis confidunt. Quanquam & in his quoque
Christi gloria proposita est.

Sed tamen (quod secundo loco explicandum
erat) Vis naturalis, qua Dæmonia profligantur, nulla
vel Reliquiu, vel ius quæ cum Reliquiu coniuncta sunt,
ineſſe dicenda est. Quam enim aliam rebus corpo-
reis, quam corporeā, inesse dicemus? At qua Dæ-
mones pelluntur, illam non oportet esse corpo-
reā. Corporeā nihil ad profligandos Dæmones:
nihil ad rēs, quæ naturæ vites superant, facit.

Diuina igitur virtus est, qua Dæmones ei-
ciuntur. Id in simili causa egregiè demonstrat
Apostolus Petrus. Cūm enim aliquando quendam
ex utero claudum curasset, & ob id omnium in se
oculos vultusque conuertisset: hac oratione à se,
in Deum, patratum miraculum amolitus est, Viri
Israelite, inquit, quid miramini hoc, aut nos quid in-
tuemini, quasi Nostra virtute, aut potestate fecerimus
hunc ambulare. Deus Abraham, Deus Isaac, Deus
Jacob, Deus patrum nostrorum: glorificauit Filium suū
Iesum. In fide nominis eius: hunc quem vos nunc vide-
tis & nostis, confirmauit nomen eius: & fides, quæ per
ipsum est, dedit integrā sanitatem istam, in conspectu
omnium vestrum. ita Petrus.

Interim Reliquis etiam Dæmonum exilia, at-
que prodigia alia tribuuntur. Quia quāvis Deum
authorem primum & summum habeant; alias ta-
men etiam possunt habere causas. Non ignora-
bat Dominus in dīgīto Dei eiīci Dæmonia:
sed

sed tamen & homines verè Dæmonia elicere, hac ratione confirmat: In nomine meo Dæmonia euident.

At quam causæ rationem in hoc negotio Reliquiæ subeunt? Instrumentalis suspicor. Per Reliquias Deus, tanquam per instrumenta quædam, Dæmones pellit: quæadmodum eosdem per ignem tanquam iustiziæ torquet, & punit. Sed hæc alium locum requirunt. Nostra persequamur.

CAPUT XLIV.

Examinatur tertius modus, quo per usum Signi Crucis Dæmonia ex humanis corporibus euidentur.

Chueis rationes & cōsiderationes varie sunt. Aliud Crucis Christi, aliud signi Crucis Christi nomine intelligimus. Crucem dicimus illud ipsum lignum, in quo Dominus salutem nostram operatus est: Signum Crucis quidquid illud sensibus offert. De signo hic quæstio est. Nam Crux ipsa ad præcedens, de Reliquiis caput pertinet.

Signum vero Crucis duplex potest distingui. Alterum permanens est: alterum transiens. Permanens aut ex ligno, aliave solida materia fit, aut colore in plano effigiatur. Träsiens, mox ubi formatum est, esse desinit. Illud in eodem genere ponitur, cū Imaginibus: hoc inter rationes, quibus Dæmonia profligantur, superius constituimus.

Huius Transiuntis duplex usus est. Quoddam homines sibi imprimunt (ut cū pietatis studio Cruce vel frontem, vel pedus, vel os muniunt:). quod

quoddam alijs à se; vt sit in Sacramentorum, maximè verò Baptismi, Confirmationis, & Extremæ unctionis administratione; & quando fideli populo, in Ecclesia, ab Episcopis & Sacerdotibus, benedicitur.

Vt ergo modus antiquissimus est? & non enim paruo fidelium fructu frequentatus. Quod ut in alijs multis; ita in Dæmonum electione & proficatione licet deprehendere, cum nouum non sit ex humanis corporibus, virtute Crucis ipsos enunciari quædam modum gratissimus testis est, quem superius produximus, Lactantius Firmianus.

Nec hinc desunt exempla. Ex multis pauca affirimus. Gregorius Lingonitus Episcopus ex Energuenensis, ad se adductis, tantum facto Signo Crucis iubebat Dæmonia discedere, ut loquitur Gregorius Turonensis; in Vita Patrum cap. 7. Eodem Signo eadem à muliere quādam exegit Albinus, Andagauensis Episcopus; quemadmodum testatur Vincentius Lib. 23. cap. 243.

Scribit Epiphanius, Hæres. 30. Iosephum quendam, nondū Christianum, Christi Crucis Dæmonia electisse, & deinde Christianū effectum, eodem Signo Iudæorum incantationes destruxisse. Eadem Cruce usq; est S: Catharina Senensis in illa exigendo Dæmonem; qui egrediens horrendos in Obsessi gutture excitauit tumores; vt docet Raimundus in Vita eiusdem, apud Surium, Tom. 4.

Eadem Theodorus Archimandrita; primū in curandā Principis filia; quæ ab occulto Spiritu per annos 28. graues cruciatus sustinuerat: deinde in muliere, quam Dæmon ex colle quodam egredens inuaserat, misereque torquebat, tertio in suo

Ostiario tychio, in cuius corpus, præter brachium nihil Spiritus potit. Cruce conatibus eius à S. viro opposita. Hæc Georgius presbyterius discipulus, in Theodori Vita.

Eadem usus est B. Gemnus, Parisiensis Episcopus; dum occultum quedam ex puella Dæmonem eiecit, siquidem mox post impressam puellæ Crucem, Spiritus per narres, in specie musæ, egreditus est. Vide Fortunatum Pictauorum Episcopum, in Vita Germani, cap. 27.

Eadem S. Brigida vidua; in fœminæ cuiusdam curatione; quemadmodum Scriptor, Vitæ eiusdem testatur Suriorum. Tom. 4. fol. 350.

Eadem Arnolphius Svevessonensis Episcopus; quando ad ipsum perductus est adolescens Dæmoniacus, qui grauem ab integra Dæmonum legione carnificinam patiabatur; qui quamuis vix vallis vinculis potuerit constringi, mox tamen visa Cruce velut agnus, quieuit, sanctumque virum adorauit, Scribit hoc in eius Vita Lisiardus Svevessonensis Ecclesiæ Episcopus, cap. 24.

Eadem D. Bernardus; quando Sacrificio Missæ ihsistens, quotiescumque hostiam sacram Cruce signabat, etiam Obsessæ mulieri Crucem impressit. Vide cap. 46 huius Disputationis. Et tum usus est, quando à puero Spiritum eiecit, qui molestior & morosior erat, tum maximè; quando puer vel Ecclesiam ingrediebatur; vel aqua benedicta aspergebatur; vel Euangelium audire compellebatur; aut diuinis interesse sacramentis: Vide in Vita Bernardi, cap. 3; libr. 2.

Eadem Mauritius Episcopus Andegauensis in Dæmoniacaliberanda; quem propter ferocientem Spiri-

Spiritum vinculis fuit necessa constri, teste Fortunato in eius Vita.

Crucem quoque pectori Obsessæ impressit S. Laurentius, Archiepiscopus Dublinensis, quemadmodū & ori eiusdem infudit aqua m benedictam: & post vtrunque ad orationem conuersus, Dæmonem eiecit. Ita habetur c. 28. eius Vitæ, To. 6. apud Surium.

Sic Patroclus, eremiti cultor, plurimos Dæmoniacos curasse legitur; sed signo Crucis, teste Gregorio Turonensi, in eius Vita cap. 9. Idem Gregorius Turonensis, in Vita, Nicetij Episcopi Treverensis, refert, quod sub vestimento suo (volens vitare arrogantiam) Crucem opposuit Dæmoniaco, & sic miserum à Dæmonis vexatione liberauerit. Historiam ad longum, superius Thesi vltima, cap. 32. dedimus.

Mirum verò non est Crucis signo Dæmonia ex hominum corporibus pelli. Etiam extra homines constituta, huius vim ferre nequierunt, si quando ipsa Christiani olim hoc aggrediebantur & oppugnabant. Expertus est vim Crucis Gregorius Neocæsariensis; quem sæpe contra Dæmones his armis depugnasse testatur Gregorius Nyssenus in eius Vita.

Expertus est Miles Georgius, qui ijsdem simulachrum Apollinis confregit, cum in templum Apollini immolatus, iussu Diocletiani esset ad ductus: teste Metaphraste, in eius Vita.